VERSUS SIBYLLÆ VATIS.

*Judicii signum tellus sudore madescet.
E cælo rex adveniet per secla futurus,
Scilicet in carnem, præsens ut judicet orbem
Unde Deum cernent incredulus atque fidelis
Celsum cum sanctis ævi jam termino in ipso.
Sic animæ cum carne aderunt, quas judicet*

*Cum jacet incultus densis in vepribus orbis,
Rejicient simulacra viri, cunctiam quoque*

*Exuret terras ignis, pontumque polumque.
Inquirens tetræ portas effringet Averni.
Sanctorum sed enim cunctæ lux libera carni
Tradetur, fontes æterna flamma crenabit,
Occultos actus retegens; tunc quisque loquetur
Secreta, atque Deus resecabit pectora luci.
Tunc erit et luctus, stridebunt dentibus omnes.
Eripitur solis jubur, et chorus interit astris.
Solvetur cælum, lunaris splendor obibit.
Dejiciet colles, valles extollet ab imo.*

*Non erit in rebus hominum sublime vel altum,
Jam æquantur montes campos, et cæcula ponti
Omnia cessabunt, tellus confracta peribit.
Sic pariter fontes torrentur, fluminaque igni.
Et tuba tunc sonitum tristem demittet ab alto
Orbe, gemens facinus miserum, variasque*

*Tartareumque chaos monstrabit terra dehiscens.
Et coram hic Domino reges sistunt ad unum.
Decidet e cælis ignisque et sulphuris amnis.*

Hæc de Christi nativitate, et passione, et resurrectione, atque secundo ejus adventu ita dicuntur, ut si quis in Græco capita horum versuum discernere voluerit, inveniet. Ἰησοῦς Χριστὸς Θεοῦ Υἱὸς Ἐσθρά. Quod et Latine scribere, et sic pronuntiare possumus, *Jesus Christus Dei Filius, Salvator*. Præter hoc, quæ Græcarum litterarum proprietas in Latino non adeo poterit observari.

Operis conclusio.

Habes arma pro tuitione fidei tibi missa, caute illis utere. Judæus enim inconstans est semper et varius. Modo ait, modo negat, nunc prævaricatur litteram, nunc ad sui Messias, id est Antichristi tempora totam refert; et in modum patris sui diaboli se in monstruosas species sæpius transfiguratur. Si ergo vis ad plenum deprehendere et exterminare versutias ejus, bibliotheca Spiritus in medio proponatur, ut ei fugere, aut tergiversari non liceat, sed ut Goliath euse proprio juguletur ³².

²⁰ Isa. 66. ²¹ Cap. 1. ²² Cap. 24. ²³ Isa. 66. ²⁴ Cap. 1. ²⁵ Cap. 1. ²⁶ Psal. 49. ²⁷ Virg. Egl. IV, v. 4. ²⁸ Ibid. v. 7. ²⁹ Luc. 1. ³⁰ Psal. 18. ³¹ Lib. XVIII *De civit. Dei*, c. 23, et in *orat. contra Jud.*, c. 16. ³² I Reg. 17.

DE AMICITIA CHRISTIANA

ET

DE CHARITATE DEI ET PROXIMI

TRACTATUS DUPLEX.

PROLOGUS IN UTRUMQUE TRACTATUM.

Quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum ^A et refrigerante charitate multorum ⁴³, vix aliquis in alio integritatem fidei experitur, vix invenitur dilectio, quæ non sit quæstuarium et venale; communi malo condolui proponens mihi aliquid scriptitare secretius ad doctrinam et exercitium diligendi. Fodi ergo mihi fontem proprium, cui non communicet alienus. De diversis enim scriptoribus quasi flores excipiens, ut mellificarem plurimum tam veterum quam modernorum sententiarum de amicitia et dilectione Dei ac proximi in unum compendiosæ lectionis involucrum coarctavi. Super quo conscientiarum mearum testimonio conglomerans, thesauro, quem absconditum teneo, præfixi titulum hoc sigillo impressiore signatum: *Secretum meum mihi, secretum meum mihi* ⁴⁴. Securibus ^B quidem mihi est opusculum præsens in sinu meo quasi sub modio claudere, quam exponere palpebris æmulum, et fasciculum quem inter ubera mea secretius tenere delectat ⁴⁵, transferre in theatrum et derisum. Scio siquidem, quod si libellus hic quandoque evaserit in publicum, statim grunniet æmulus, et labio virulento submurmurans compilationi ascribet, quod sententias veterum jam senio caligantes, vel ambigui intellectus intricacione perplexas studeo reducere ad evidentiam, et quæ situ et neglectu vetustatis obsoleverant, ferventiori studio digerantur in materiam virtutis, et in tractatum uberius gratiæ coalescant. Sicut enim in libro *Saturnalium* et in *Epistolis* Senecæ ad Lucilium ^C sæpe legitur, apes imitari debemus, quæ floribus in varios succos mirabili artificio naturæ digestis, novum in eos saporem maximamque virtutem quadam sui spiritus proprietate transfundunt. Sicut refert Valerius Maximus, Curius Albinus hunc legendi fructum esse dicebat, ut lector æmuletur in-